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Konvention tiber die Rechte von Menschen mit Behinderungen von 2006

Das Land Sachsen-Anhalt hatte fir das Schuljahr 2010/11 angekindigt, inklusiven Unterricht
ab Klasse eins an den Grundschulen Sachsen-Anhalts zu beginnen und die Kommunen
aufgefordert, dies in den Fortschreibungen der Schulentwicklungsplanungen zu
berlcksichtigen. Kurz vor Schuljahresbeginn wurde diese Ankiindigung zurlickgenommen.
Das Land ist gleichwohl in der Pflicht, das Recht behinderter Kinder auf Beschulung an
allgemeinen Schulen geman Artikel 24, Abs. 2 der UN-Konvention Uber die Rechte von
Menschen mit Behinderungen umzusetzen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. In welchem Verfahren und auf welcher Rechtsgrundlage wird gegenwartig der
sonderpadagogische Forderbedarf von Kindern vor der Einschulung festgestellt?

2. Wie wird darliber entschieden, ob der Férderbedarf fir das einzelne Kind die
Beschulung an einer Férderschule erfordert?

3. Wie viele Kinder mit Behinderungen werden gegenwartig an den Grundschulen
Halles beschult?

4. Wie viele Kinder mit Behinderungen werden gegenwartig an Férderschulen beschult?

5. Hat die Verwaltung Kenntnis von eventuellen Planen des Landes, mit der Einfihrung
des inklusiven Unterrichts zu beginnen?

6. Wenn solche Pléane bekannt sind, kann die Verwaltung bereits Aussagen zu den fur

die Grundschul- und Férderschullandschaft der Stadt zu erwartenden Folgen
abschéatzen und entsprechende Aussagen machen?

7. Inwieweit werden bei den geplanten SanierungsmaBnahmen an Schulen bereits die
Bedingungen fiir eine Schule mit Inklusion berlicksichtigt?

gez. Johannes Krause
Fraktionsvorsitzender
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Anfrage der SPD-Stadtratsfraktion zur Inklusion entsprechend der UN-Konvention
tber die Rechte von Menschen mit Behinderungen von 2006

Die Antwort der Verwaltung lautet:

Zur Beantwortung der Fragen wurde das fur Bildungsinhalte zustandige
Landesverwaltungsamt um eine Stellungnahme gebeten, die in der Anlage 1 beigefligt ist.

Ergédnzend zu 4)
Schilerinnen und Schiller an den Foérderschulen der Stadt Halle

Stand: August 2010

Férderschwerpunkt Schuljahr 2010/11 dav, Schiler aus
Schiiler Klassen / Stufen anderen Landkr.
Lernen 76 Klassen
778 17
Sprache 36 Klassen
392 107

Sozial-emotional
(Ausgleichsklassen) 182 22 Klassen 81

Geistig Behinderte

266 5 Stufen 12

Die drei Landesbildungszentren fir Schiler mit Behinderung in den Férderschwerpunkten
Kérperbehinderung, Sehen, Héren besuchen im Schuljahr 2010/11 insgesamt 586 Schiler
(davon ca . 50 % aus Halle).

Die Antwort zu Frage 5 und 6 ) ist dem ersten Teil der Antwort des Landesverwaltungsamtes
zu entnehmen.

Allgemein wird eingeschatzt, dass mit rickgehenden Schilerzahlen in den besonderen
Schulformen zugunsten der Regelschulen zu rechnen ist.

Erkennbar sind Tendenzen der umliegenden Landkreise, die derzeit Férderschiler nach
Halle schicken, diese mittelfristig in eigenen Schulen zu unterrichten

Weitere Aussagen zu den konkreten Folgen kénnen auch aus Sicht der Stadt noch nicht
gemacht werden.

Zu’7)

Die Stadt Halle als Schultrager ist zusténdig fir die bedarfsgerechte Vorhaltung der
Schulgrundstiicke und Schulanlagen sowie deren Ausstattung.

Somit kann sich die Zustandigkeit der Stadt auch bei der Umsetzung integrativer und
inklusiver Beschulungen nur auf materiell-séchliche Zusténdigkeiten beschranken.




Bei den bisherigen SanierungsmaBnahmen wurden einzelne Elemente fir eine barrierefreie
Beschulung zum Teil berlcksichtigt. Diese EinzelmaBnahmen gewahrleisten aber keine
vollstandige Barrierefreiheit, sodass die sanierten Objekte nur bedingt fir die Beschulung
von Schilern mit Behinderung (hier insbesondere bezogen auf kérperbehinderte Schiler
sowie Schiler mit Mehrfachbehinderungen) geeignet sind

Fir die jetzt in die Sanierungsphase gehenden drei Schulobjekte ist der barrierefreie Ausbau
in die Planungen eingeflossen.

Tobias Kogge
Beigeordneter

Anlage
Anlage 1
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Stadt Halle (Saala)
Schulverwaltungsamt
Marktplatz 1

06100 Halle (Saale)

Anfrage der SPD-Stadtratsfraktion vom 02.02.2011

Sehr geehrter Herr Hildebrand,

Herr Riethmiiller hat mich beauftragt,

Stadiratsfraktion Stellung zu nehmen.

zu den Fragen der SPD-

Ziel des Landes Sachsen-Anhalt ist &s, den gemeinsamen Unterricht von
Schilern mit und ohne sonderpddagogischem Férderbedarf 5chriltwu|:35
auszubauan und zur bavorzugten Form dar institutionalien Forderung weiter
zu entwickeln. Rechtliche Grundlage bilden im Schulgesetz Land Sachsen-
Anhaltim § 1 die Absétze 3 und 3a.

Die Umsetzung der UN-Behindertenrechtskonvention ist ein gesamtgesell-
schaftliches komplexes Vorhaben, das die Menschenrechte von Menschen
mit Behinderungen stérkt und konkretisiert und ldngerfristig und schrittweise
angelegt ist. Das hellt, dass die Verwirklichung nicht innarhalb eines kurzen
Zeitraumes erreicht werden kann.

Der Ausbau des gemeinsamen Unterrichts ist ein Schritt in diesem Prozess,
Inklusion ist deutlich mehr als gemeinsamer Unterricht und umfasst inhaltlich-
organisatorisch mehr als die Beschulung von Kindern mit sondarpéidagogi-
schem Forderbedarfl am Lernorl der allgemeinen Schule,

Der Ausbau des gemeinsamen Unterrichts bedeutet, dass Eltern entschei-
den, ab ihr Kind die allgemeine Schule besuchen soll.

Wie das elterliche Wahlverhalten sich entwickeln wird, ist schwer abzuschat-
zan und hangt von den personellen, pddagogischen und sdchlichen Bedin-
gungen an der jeweiligen Schule ab.

Das Land bekennt sich klar dazu, dass es auch zukinftig Férderschulen ge-
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ben soll,

Wenn Eltern den Besuch der Férderschule bei festgestelitem sonderpédagogischen Férderbedarf
wiinschen, sollen auch sie sin entsprechendes Angebot findan. Ein Zwang zum gemeinsamen
Unterricht ist nicht beabsichtigt.

Die Entscheidung zur Schullandschaft der Stadt Halle kann nur die Stadt selbst treffen, in dem
das elterliche Wahlverhalten beobachtet wird.

Zu den Fragen 1 bis 4 m&chte ich folgen Aussagen traffen:

Zu Frage 1.

In welchem Verfahren und auf welcher Rechtsgrundlage wird gegenwiirtig der sonderpédagogi-
sche Forderbedarf von Kindern ver der Einschulung festgestellt?

Rechtsgrundlagen bilden die Verordnung iiber die sonderpddagagische Férderung vom
02.08.2005, geéndert durch Verordnung vom 10.05.2010 (GVBI LSA Nr. 13/2010) und der
Runderiass des MK LSA vom 18.06.2010, Aufnahme in die Grundschule (SVBI, 8/2010).
Grundsdtzlich ist davon auszugehen, dass alle Kinder, die bis zum 30.06. eines Kalender-
jahres das sechste Lebensjahr vollendet haben, mit Beginn des folgenden Schuljahres
schulpflichtig werden und in der Grundachule aufgenommen werden.

Fir Kinder, die Lelstungen der Eingliederungshilfe nach § 53 des Zwblften Buches Sozial-
geselebuch (SGB Xl erhalten und bei denen vermutat wird, dass Erfordemisse sonder-
pﬁdagugiénher Forderung vorhanden sind, beantragen Personenberechtigte oder die zu-
sténdige Grundschule in gegenseitiger Absprache das Verfahren zur Feststellung sonder-
padagogischer Erfordernisse gemal der Verordnung iiber die sanderpadagogische Férde-
mung.

Seit Beginn des Schuljahres 2010/11 ist an jeder Grundschule ein Férderschullehrer tatig,
dar neban der sonderpidagogischen Begleitung von Kindern im gemeinsamen Unterricht
Stunden der prdventiven Grundversorgung erhdlt, um im Rahmen der Arbelt in der flexib-
len Schuleingangsphase die Entwicklung sonderpddagogischer Forderbedarfslagen bei
ungiinstigen Lermausgangslagen méglichst zu verhindemn,

Zu Frage 2.

Wie wird dariiber entschieden, ob der Férderbedarf fir das einzelne Kind die Beschulung an einer
Férderschule efordert?

Wurde im Ergebnis des sonderpddagogischen Feststellungsverfatirens sond'erpadagogi-
sche Férderbedarf festgestellt, entscheiden die Eltern ber die Beschulung an der alige-
mainan Schule ader der Farderschule.
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Zu Frage 3

Wie viele Kinder mit Behinderungen werden gegenwarﬁg an den Grundschulen Halles baschult?

Der Begriff der Behinderung wird in der Sozialgesetzgebung (SGB IX § 2) definiert und ist
nicht mit dem Begrifi des sonderpidagagischen Férderbedarfs (ibereinstimmend. Da er
schuirechtlich keine Anwendung findet, kann nur eine Aussage zu dan Schulern mit son-
derpddagogischem Forderbedarf getrofien werden,

In den staatlichen Grundschulen der Stadt Halle werden zur Zeit 133 Kinder mit sanderpé-
dagogischen Férderbedarf im gemeinsamen Unterricht beschult. Hinzu kommen 46 Kirder
an Grundschulen in freier Trégerschaft,

Zu Frage 4
Wie viele Kinder mit Behinderung werden gegenwirtig an Férderschulen beschult?

Zum Begriff Behinderung verweise ich auf meine Antwort in Frage 3.

An den Forderschulen der Stadt Halle werden derzeit 1619 Schiilerinnen und Schijler mit sonder-
padagogischem Firderbedarf beschult. Dig Schillerzahlen der drei Landesbildungszentren in der
Stadt Halle wurden hierbei nicht beriicksichtigt.

Die Beantwartung der Frage 7 liegt nicht in der Zustandigkeil des Landesverwaltungsamtes,

leh hoffe, mit meinen Ausflihrungen zur Beantwortung der Anfrage beigetragen zu haben und
verbleibe

mit freundlichen Griiften
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